
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986 41Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2015

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/427789 de 29 
de setembro de 2015;
I - CONCEDER a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotada na 
Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 320,00(trezentos e vinte reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.573.1373.6619 0101 339030 R$ 
320,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 
(dez) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para 
aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/402331 de 14.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS a viajar 
a  cidade de São Paulo-SP, no período de 23 a 28.11.2015, com 
objetivo de participar da Capacitação no Curso de Prospecção e 
Valoração de Tecnologia realizado pela Associação Nacional de 
Pesquisas e Desenvolvimento das Empresas Inovadoras - ANPEI
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 e 
½ (cinco e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883195

PORTARIA Nº 279 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/402331 de 14.09.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, tecnologia 
e Inovação - Ciências Econômicas, a viajar a  cidade de São 
Paulo-SP, no período de 23 a 27.11.2015, com objetivo de 
participar da Capacitação no Curso de Prospecção e Valoração 
de Tecnologia realizado pela Associação Nacional de Pesquisas e 
Desenvolvimento das Empresas Inovadoras - ANPEI
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 02 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883197

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 275 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
Nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

80845778/4 Adejard Gaia 
Cruz 2014/2015 03.11.2015 - 

02.12.2015

5800807/1 Adley de Souza 
Carneiro 2014/2015 03.11.2015 - 

02.12.2015

3964/2 João Gilberto 
Pereira Alves 2014/2015 30.11.2015 - 

29.12.2015

2051818/4

Maria 
Angélica Mileo 
Paternostro 

Correa

2014/2015 03.11.2015 - 
02.12.2015

5057515/3
Maria da 

Conceição 
Lima da Silva

2014/2015 19.11.2015 - 
18.12.2015

830038/1 Paulo Rubens 
Ribeiro Pereira 2014/2015 19.10.2015 - 

17.11.2015

57216286/1 Valeria Freitas 
Souza Paiva 2014/2015 03.11.2015 - 

02.12.2015

57206001/1
Vinícius Souza 
de Oliveira e 

Silva
  2014/2015 04.11.2015 - 

03.12.2015

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de outubro de 2015.
ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em ercício

Protocolo 883506

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 281 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE 
nº 32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o memorando nº 161/2015 - GELOG/COAD, 
de 02.10.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.10.2015 a 
30.10.2015, para 02.01.2016 a 31.01.2016, o período de gozo 
de férias do servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade 
Funcional nº 5892194/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças 
- DIPLAN, referente ao exercício 2014/2015, concedida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 237, de 02.09.2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.964, de 03.09.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 05 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em 
exercício

Protocolo 883295

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 002/2015

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - IV LOTE - COMPLEMENTAR

(ORDEM ALFABÉTICA POR NOME DO PROPONENTE)

Nome do Evento Nome do 
Proponente

Valor 
aprovado do 

Evento
 I Fórum de 

comportamento de Peixes 
do Instituto de Estudos 

Costeiros 

Breno Eduardo da 
Silva Barros R$ 10.000,00

Valor total R$ 10.000,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 883461
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 023/2015

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 25.584,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: art. 25, Caput da Lei Federal n.º 
8.666/93.
PARTES: PRODEPA E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo de 
Serviço; e Preço e Dotação Orçamentaria
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/10/2015 a 21/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Chaco, n.º 2271, 
bairro Marco, CEP 66.093-542 - Belém/PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/10/2015.

Protocolo 883161
.

DIÁRIA
.

Portaria: 278/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: Engenheiro de Telecomunicações 
/ CPF:757998712-00 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Igarapé-Miri / Período: 08 a 09/10/2015 / Objetivo: 
Acompanhamento serviço enlace / Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires. CPF: 166769802-82 - O PRESIDENTE DA PRODEPA 
- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 883324

Portaria: 277/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: Engenheiro de 
Telecomunicações / CPF:757998712-00 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém / Destino: Barcarena/ Período: 06/10/2015 / 
Objetivo: Instalação switch, testes enlace rádio / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires. CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 883328
Portaria: 276/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Sebastião Ferreira da Silva / Cargo: Técnico de Manutenção / 
CPF:295560152-72 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Ourém 
/ Período: 05/10/2015 / Objetivo: Implantação cidade digital Ourém / 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / Cargo: Motorista / CPF: 134459282-
15 / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. CPF: 166769802-82 
- O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 883344


